[image: image1.jpg]

Администрация

городского поселения «Город Вяземский»

Вяземского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.12.2015 № 1093

г.Вяземский

«О внесении изменений в муниципальную Программу «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в городском поселении "Город Вяземский" на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением администрации городского поселения «Город Вяземский» от 31.07.2015г. № 627»

В целях создания благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, проведения ремонта дворовых территорий многоквартирных домов городского поселения "Город Вяземский", в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского поселения «Город Вяземский»,  Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского поселения «Город Вяземский»  Вяземского муниципального района Хабаровского края, утвержденного постановлением главы городского поселения от 09.12.2013 № 632, администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную Программу «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в городском поселении "Город Вяземский" на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением администрации городского поселения «Город Вяземский» от 31.07.2015г. № 627, изложив её в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативно правовых актов местного самоуправления городского поселения «Город Вяземский» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации,

заместитель главы администрации

городского поселения

                                                          С.В. Хотинец
Муниципальная программа

«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в городском поселении "Город Вяземский" на 2015-2020 годы»
ПАСПОРТ
	Наименование Программы
	   Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в городском поселении "Город Вяземский" на 2015-2020 годы»

	Ответственный исполнитель
	Отдел коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально - жилищной политики; заместитель главы администрации городского поселения «Город Вяземский».

	Цели Программы
	1. Создание благоприятных условий проживания граждан.

2. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов посредством доведения технико-эксплуатационного состояния асфальтовых покрытий до нормативных требований.

	Задачи Программы
	1. Выполнение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов города Вяземский;

2. Выполнение капитального ремонта и ремонта проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Вяземский

	Основные мероприятия Программы
	Мероприятиями настоящей Программы являются:

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов в городе Вяземский.

- капитальный ремонт и ремонт проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в городе Вяземский.

В рамках выполнения программных мероприятий будут выполнены работы по ремонту и капитальному ремонту дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов с заменой асфальтовых покрытий.

Перечень дворовых территорий МКД и проездов к МКД, планируемых для проведения мероприятий в рамках Программы, будет сформирован на основании заявок о необходимости ремонта дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД, представленных организациями, обслуживающими жилищный фонд, либо собственниками помещений в многоквартирном доме, по результатам анализа обследования и составления дефектных ведомостей.

	Основные показатели (индикаторы)
	- количество многоквартирных домов, в которых будет произведен ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям (с нарастающим итогом), шт.;

- общая площадь дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, на которых будет произведен ремонт (с нарастающим итогом), кв. м.;

- доля отремонтированных дворовых территорий и проездов к дворовым территориям в общем количестве предусмотренных к ремонту, %.

	Сроки реализации Программы
	2015-2020 годы

	Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета городского поселения «Город Вяземский» и прогнозная (справочная) оценка расходов краевого бюджета
	Общий объём финансирования Программы – 33 149,371 тыс. рублей, в том числе:
1) иные межбюджетные трансферты из краевого бюджета (по согласованию)  – 24 956,2 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 год – 0 тыс. руб.

2016 год – 5 756,20 тыс. руб.

2017 год – 4 800 тыс. руб.
2018 год – 4 800 тыс. руб.

2019 год – 4 800  тыс. руб.

2020 год – 4 800 тыс. руб.
2) бюджет городского поселения «Город Вяземский» - 8 193,171 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 1 486,42 тыс. руб.

2016 год – 1 906,751 тыс. руб.

2017 год – 1 200 тыс. руб.
2018 год – 1 200 тыс. руб.

2019 год – 1 200 тыс. руб.

2017 год – 1 200 тыс. руб.

	Конечный результат реализации  Программы
	 Выполнение работ по восстановлению благоустройства дворовых территорий и проездов к ним в 34 многоквартирных домах

1. Общая характеристика текущего состояния дворовых территорий поселения
В существующем жилищном фонде на территории города Вяземский объекты благоустройства дворов за многолетний период эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают в полной мере современным требованиям.

Значительная часть асфальтобетонного покрытия проездов к дворовым территориям имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий истек с момента массовой застройки города Вяземский многоквартирными домами. Асфальтобетонное покрытие разрушается из-за несоблюдения сроков службы дорожных покрытий. Ветхое состояние асфальтобетонного покрытия объясняется тем, что в течение длительного времени по причине недостаточного финансирования отрасли практически не производился его ремонт.

Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня технико-эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения.

В связи с вышеизложенным возникает необходимость повышения уровня благоустройства дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов посредством приведения технико-эксплуатационного состояния асфальтовых покрытий дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов к нормативным требованиям.

2. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются повышение уровня благоустройства дворовых территорий, создание условий для повышения уровня комфортности проживания населения на территории городского поселения "Город Вяземский".

Программа ориентирована на выполнение следующих основных задач:

- увеличение срока эксплуатации объектов дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

- приведение в надлежащее техническое состояние дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

- повышение эффективности и надежности функционирования объектов дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
3. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной Программы

В результате реализации основных мероприятий Программы к 2021 году предполагается выполнить работы по восстановлению благоустройства дворовых территорий и проездов к ним в 34 многоквартирных домах.
4. Сроки реализации муниципальной Программы

Сроки реализации муниципальной Программы – 2015 – 2020 годы
5. Перечень мероприятий Программы
Таблица 1
	N п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации муниципальной целевой программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
	Отдел коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально - жилищной политики; заместитель главы администрации городского поселения «Город Вяземский»
	2015 - 2020
	Повышение транспортной безопасности и безопасности дорожного движения, повышение благоприятного и комфортного проживания граждан
	Разрушенный подъезд к МКД, наличие дорожно-транспортных происшествий, снижение уровня проживания граждан

Перечень дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов,

предусмотренных к проведению капитального ремонта и ремонта
на 2015 - 2017 годы

Таблица 2
	N п/п
	Адрес дворовой территории
	Виды работ
	Объем (кв. м)
	Стоимость (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	2015 год

	1
	ул. Коммунистическая, д. 13
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	1 524,25
	1011,60

	2
	ул. Котляра, д. 53
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	618,35

	315,49

	3
	ул. Коммунистическая, д. 5б
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	531,5
	159,33

	ВСЕГО на 2015 год

	2 142,6
	1486,420

	2016 год

	1
	ул. Коммунистическая, д. 17
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	905,0

	1883,00

	2
	ул. Карла Маркса, д. 56
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	587,5
	764,00

	3
	ул. Коммунистическая, д. 2
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	897,0
	1020,00

	4
	ул. Казачья, д. 28
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	761,0
	1043,00

	5
	ул. Коммунистическая, д. 35
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	929,3
	1080,00

	6
	ул. Карла Маркса, д. 58
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	809,2
	823,951

	7
	ул. Карла Маркса, д. 73
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	763,0
	1050,00

	ВСЕГО на 2016 год

	5652,0
	7662,951

	2017 год

	1
	ул. Котляра, д. 36
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	442,2
	597,1

	2
	ул. Ленина, д. 40
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	993,3
	1148,4

	3
	ул. Коммунистическая, д. 15
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	920,0
	1247,4

	4
	ул. Казачья, д. 20
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	918,0
	1244,6

	5
	ул. Казачья, д. 14
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	929,0
	1259,5

	6
	ул. Верхотурова, д. 4
	Капитальный ремонт и ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории
	372,0
	503,0

	ВСЕГО на 2017 год

	4574,5
	6000,0

6. Ресурсное обеспечение Программы
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

за счет средств бюджета городского поселения на реализацию Программы
Таблица 3
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Расходы по годам (тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
	Отдел коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально - жилищной политики; заместитель главы администрации
	1 486,42
	1 906,751
	1 200,00
	1 200,00
	1 200,00
	1 200,00

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА

расходов краевого бюджета и бюджета

городского поселения на реализацию Программы

Таблица 4
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Источник финансирования
	Расходы по годам (тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
	Всего
	1 486,42
	7 662,951
	6 000,00
	6 000,00
	6 000,00
	6 000,00

	Краевого бюджета (по согласованию)
	0
	5 756,20
	4 800,00
	4 800,00
	4 800,00
	4 800,00

	Бюджета городского поселения
	1 486,42
	1 906,751
	1 200,00
	1 200,00
	1 200,00
	1 200,00

7. Механизмы реализации Программы
Отдел коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально-жилищной политики администрации городского поселения «Город Вяземский» для достижения целей и задач Программы выполняет следующие мероприятия:

- проводит активную агитационно-разъяснительную работу;

- формирует адресный перечень подлежащих ремонту дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к многоквартирным домам в рамках Программы;
- устанавливает порядок и сроки предоставления в Администрацию городского поселения «Город Вяземский» информации о ремонте дворовых территорий МКД проездов к дворовым территориям МКД субъектами финансирования;
- в установленном порядке согласовывает проектно-сметную документацию и акты приемки работ по ремонту дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД;

- обеспечивает контроль за целевым и рациональным использованием бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий программы;

- осуществляет мониторинг реализации программных мероприятий и планируемых показателей результативности выполнения Программы;

- организует реализацию программы, вносит изменения в программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) программы, а так же конечных результатов её реализации;

- ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел экономики и финансов результаты мониторинга и пояснительную записку о ходе реализации программы за 1 квартал, первое полугодие, 9 месяцев текущего финансового года соответственно;
- проводит интегральную оценку эффективности реализации муниципальной программы;

- запрашивает у соисполнителей и участников сведения, необходимые для проведения мониторинга, интегральной оценки эффективности реализации муниципальной программы и подготовки годового отчета;

- до 1 апреля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации программы и предоставляет его в отдел экономики и финансов.
Администрация городского поселения «Город Вяземский» для достижения целей и задач Программы выполняет следующие мероприятия:

проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение указанных работ в соответствии с действием Федерального закона 44-ФЗ и заключения с ними договоров согласно Порядку, утвержденному нормативно-правовым актом органа местного самоуправления муниципального образования.
Отдел экономики и финансов администрации городского поселения «Город Вяземский» для достижения целей и задач Программы выполняет следующие мероприятия:

- перечисляет в установленном порядке бюджетные средства, предусмотренные на финансирование программных мероприятий на банковские счета подрядных организаций.
8. Основные меры правового регулирования

Правовое регулирование планируется осуществлять в рамках нормативных правовых актов Российской Федерации, Хабаровского края, городского поселения «Город Вяземский».
9. Анализ рисков реализации муниципальной Программы

На решение задач и достижение целей программы могут оказать следующие риски:

- макроэкономические риски, связанные с неустойчивостью макроэкономических параметров (уровень инфляции, темпы экономического роста страны, уровень платежеспособности предприятий, населения, уровень политической стабильности и др.);

- риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изменения действующих норм с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью выполнения каких – либо обязательств в связи с данными изменениями;

- организационные риски, связанные с возможной неэффективной организацией выполнения мероприятий программы;

К мерам регулирования и управления вышеуказанными рисками, способным минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести:

- создание эффективной системы организации контроля за исполнением программы;
- согласно п. 8.3. «Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», утвержденного постановлением администрации городского поселения «Город Вяземский» от 09.12.2013 №632: «в целях оперативного контроля и выявления рисков реализации муниципальной Программы отдел экономики и финансов и отдел коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально-жилищной политики осуществляют мониторинг реализации программы за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев текущего финансового года.
10. Эффективность Программы
Оценка социально-экономической эффективности Программы производится по итогам выполнения Программы за год и по окончании срока реализации Программы на основании достижения целевых показателей.

Целевыми показателями Программы являются:

- количество многоквартирных домов, в которых будет произведен ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям (с нарастающим итогом), шт.;

- общая площадь дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, на которых будет произведен ремонт (с нарастающим итогом), кв. м.;

- доля отремонтированных дворовых территорий и проездов к дворовым территориям в общем количестве предусмотренных к ремонту, %.

Ежегодно по итогам реализации мероприятий Программы значения целевых показателей подлежат корректировке с учетом фактического финансирования и документов, подтверждающих завершение работ.

11. Целевые индикаторы Программы

По итогам окончания реализации Программы планируется достижение следующих значений целевых индикаторов:

Таблица 5
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Величина показателя

	Величина показателя

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество многоквартирных домов, в которых будет произведен ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям (с нарастающим итогом)
	шт.
	3
	10
	16
	22
	28
	34

	2.
	Общая площадь дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, на которых будет произведен ремонт (с нарастающим итогом)
	кв. м
	2 142,6
	7 794,6
	12 369,1
	16 943,6
	21 518,1
	26 092,6

	3.
	доля отремонтированных дворовых территорий и проездов к дворовым территориям в общем количестве предусмотренных к ремонту
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100